fuerza causará en el otro nuestra eterna alegría¹ cuando á la fe suceda la clara vision. Así sea.

1. Quod autem dixit: *Usque ad consummationem sæculi*, finitum pro infinito ponitur; nam qui in præsentí sæculo manet cum electis, eos protegendo, ipse post finem cum eis manebit, eos remunerando (Bén. Hom. 1. inter estivales).

SEGUNDO DOMINGO DESPUES DE PENTECOSTÉS

EVANGELIO

Continuacion del santo Evangelio segun san Lucas (xiv, 16-24).

En aquel tiempo, propuso Jesus á los fariseos esta parábola: Un hombre dió un gran festin al que invitó á mucha gente. A la hora de la comida, mandó á su criado que dijera á los convidados que viniesen porque todo estaba dispuesto; pero, como si estuvieran de acuerdo, principiaron todos á excusarse. El primero le dijo: He comprado una granja, y necesito ir á verla: os suplico que me dispenséis. El segundo: He comprado cinco pares de bueyes, y voy á probarlos: dispensadme, os los suplico. Otro: Acabo de casarme, y no puedo ir. De regreso el criado, trasmitió á su amo todas estas contestaciones. Entonces el padre de familia, ofendido, dijo á su criado: Sal al instante por las plazas y calles de la ciudad, y trae á los pobres y á los enfermos, á los ciegos y á los cojos. Y el criado contestó: Señor, he hecho lo que habeis mandado, y aun queda sitio. Y su amo le replicó: Ve por los caminos, recorre todos los setos, y obliga á

Sequentia sancti Evangelii secundum Lucam (xiv, 16-24).

In illo tempore: Dixit Jesus Pharisæis parabolam hanc: Homo quidam fecit cenam magnam, et vocavit multos. Et misit servum suum hora cœnæ dicere invitatis ut venirent: quia jam parata sunt omnia. Et cœperunt simul omnes excusare. Primus dixit ei: Villam emi, et necesse habeo exire, et videre illam: rogo te, habe me excusatum. Et alter dixit: Jugu bouum emi quinque, et eo probare illa: robo te, habe me excusatum. Et alius dixit: Uxorem duxi, et ideo non possum venire. Et reversus servus nuntiavit hæc domino suo. Tunc iratus paterfamilias, dixit servo suo: Exi cito in plateas et vicus civitatis; et pauperes, ac debiles, et cœcos, et claudos introduce huc. Et ait servus: Domine, factum est ut imperasti, et adhuc locus est. Et ait dominus servo: Exi in vias et sepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea. Dico autem vobis

entrar á los que encuentres, para que se llene mi casa. Porque os lo digo, ninguno de los que habia invitado tomará asiento en mi festin.

quod nemo virorum illorum qui vocati sunt, gustabit cenam meam.

PRIMERA INSTRUCCION

El gran festin de la Eucaristia.